124. Potestas dispensativa five ordinaria , five delegata est ample interpretanda , nisi cedat in grave prejudicium alterius , vel nisi sit in gratiam dispensati , vel concedatur delegato in ordine ad determinatam personam , cum qua dispenset ; quia tunc est stricte interpretanda . num. 53. Dispensatio ipsa est odiosa , & ideo stricte interpretanda , exceptis dispensationibus motu proprio a Principe expeditis , vel in corpore iuriis infertis , vel concessis communitatii per-

fector , vel ob bonum publicum , vel quando dispensatio est debita ; vel denique quando nisi amplitudin , redditur fructuanea ; aut si dispensetur in aliquo genere , ut fiat extensio ad partes , ex quo sequitur quod dispensatus ad faciendum testamentum ; censetur dispensatus etiam ad faciendum codicillum , qui se habet ut pars sub testamento contenta . num. 54.

125. Dispensatio solum in subditos potest exerceri : & sic Episcopos respectu secularium , & Religiorum non exemptorum ; respectu vero exemptorum , Generalis , Provincialis , & Superiores locales , & in horum absentia Vicarii dispensare possunt in casibus , in quibus inferior in lege superioris dispensare potest . Unde possunt dicti Praetati Regulares , ex iusta causa , cum suis subditis Religiosis dispensare circa jejuna Ecclesie , cibos vetrios , recitationem Officii &c. & multo magis circa Regulam , & Constitutiones , nisi talis dispensatio sit specialiter Superioribus referenda : dummodo non cum tota communitate dispensent , & dispensatio perpetua non sit . Tract. II. cap. 5. num. 55. 126. Potest legislator , & quicumque alius habens facultatem dispensandi cum aliis in lege , voto , aut iuramento , etiam secum dispensare non solum indirecte dispensando cum communitate , sed etiam directe , & immediate . num. 59. 60.

126. Ille qui legem tulit , eius superior , ejusque successor potest sine iusta causa in sua lege valide , sed non licite dispensare , etiamque fuerit iuramento firmata ; nam juramentum reddit illicitam talen dispensationem , non tamen invalidam : Probabilius autem est non peccare mortaliter , preceps scandalum , aut alio danno extrinseco , & secula iuramenti confirmatione . Extendetur autem secunda pars assertio etiam ad potenterem talen dispensationem , quia inducit ipsum legislatorem ad peccandum ; nec non ad ipsum legislatorem se fine iusta causa dispensantem , & dispensatione utentem , quia ipsam & potest ,

test , & tenetur revocare . Dispensatio a legislatore sine causa concessa utens , in probabiliore sententia , nec peccat venialiter . Tract. II. cap. 5. num. 53. 54. 66. 69. Dispensatio data ab inferiore in lege superioris sine iusta causa est invalida , & ex genere suo est peccatum mortale tam quoad dispensantem , quam quoad tali dispensatione scienter utentem . num. 70. 71. 72.

127. Triplex causa datur in ordine ad dispensationem : alia per se eximens ab observatione legis , qua si certo adest , vel probabiliter judicetur adesse , non opus est dispensatione ; si vero de ejus existentia dubitetur , datur locus dispensationi : alia non quidem sufficiens ad eximendum , bene vero ad dispensandum : alia denique necessitas Superiorum ad dispensandum . Tract. II. cap. 5. num. 73. Causa sufficiens ad dispensandum illa est , quae habet proportionem cum lege : ideoque gravior pro gravioribus legibus , levior pro levioribus requiritur . Ipsa etiam dignitas personae potestis : ostensio quoque liberalitatis , vel benignitatis personae concedentis sunt multoties causa sufficiens . Attendenda est etiam pietas , utilitas , & necessitas dispensationis . num. 74. In dubio de existentia causa sufficientis potest legislator valide , sed non licite dispensare ; inferior vero nec valide nec licite : in dubio autem de sufficientia cause , quae certo adest , valida , & licita est dispensatio , data a quocumque dispensandi facultatem habente : possesso enim , in hoc casu , stat pro potestate dispensativa . Verum tamen est , quod si dubitans de existentia cause , vel sufficientia illius , rem rotam ut est exponat superiori , ipso dispensante ratus erit in conscientia . num. 75. 76. Ad dispensandum non requiriuntur judicialis causa cognitio , sed sufficit privata . Illicite procedit dispensans , si iudicans causam non adesse , etiamque re ipsa adit , dispensationem concedat ; & potest talis dispensatio revocari . Probabilius est quod si vere causa subsistat , etiam su-

perior quicunque ille sit , mala fide procedat abique cognitione causa , valcat dispensatio , eaque tuta conscientia uti potest dispensatus , donec revocetur . n. 79.

128. Quando petitur dispensatio ad evitandum damnum publicum , vel privatum alicuius personae , spirituale , vel temporale magni momenti ; vel quando est valde utilis bono communum , vel privato , quod redundat in commune ; vel quando a superiore præcipitur inferiori dispenset ; tunc est debita dispensatio , & peccat eam denegans graviter , vel leviter juxta qualitatem materiae ; nequit tamen subditus , deagata licet iniuste dispensatione , agere contra legem , nisi causa sit talis quae cum eximat ab observatione legis . Tract. II. cap. 5. num. 81. Dispensatio solis verbis concessa , sed ablique animo concedendi , est nulla , tamen nisi constat , non est presumendum animum dispensandi defuisse . num. 82. Dispensatio per metum extorta valida est ; & si supposita causa sufficiente , metus iusta incutiatur , erit & licita . num. 83. 84. Dispensatio obtenta per dolum , si dolus sit circa causam motivam , & finalis , semper est nulla , & subreptitia . num. 85. Quod autem sit causa motiva , & que impulsiva . V. Tract. 15. num. 83.

129. Ob cessationem cause non soluta impulsiva , sed etiam causa adequate certum est non cessare dispensationem commutativam , neque eam quae data est cum onere vel compositione pecuniae , vel ob remuneracionem meritorum . Quod si detur iusta causa eam revocandi , restituenda est pecunia , & aliunde premienda merita ; & tunc valide , & licite poterit revocari . Tract. II. cap. 5. num. 86. Certum est infusus per dispensationem etiam simplicem , polliquum suum ultimum effectum fortita est , non cessare vel per cessationem causa , vel per revocationem superioris , vel per renuntiationem dispensati : immo nec iste renunciare , nec ille revocare potest . Dispensatio vero ante-

F quam

quam suum sortiatur effectum tripliciter cessare potest: per cessionem causa, per revocationem, & per renunciationem. n. 87.

130. Certum est ob cessionem causa impulsive, non cessare dispensationem. Tract. 11. cap. 5. num. 88. Cessante causa motiva etiam totali, & adaequata, non cessat dispensatio absolute, & ablique conditione, aut restringente concepta. Conferunt autem absolute concessa quando causa dispensationis prudenter judicatur perpetua; licet per accidentem cessare possit. n. 90. 91. Quando vero causa non judicatur perpetuo duratura, tunc conferunt sub conditione, & limitate concedi. Sicut etiam quando ex circumstantiis, vel stylo, & ultimi communi, & acceptance Doctorum, colligitur esse pro determinario casu concessa. num. 93. 94. Dispensatio absolute concessa, etiam res integra sit, & non dum incepit iudicium, non cessat morte concedentis, quicunque ille sit. n. 95. Si vero non fuit absolute concessa, & res non sit integra: vel concepta sit cum clausula: donec revocetur, vel ad Episcopi, vel sedis beneficium, non cessat morte concedentis. n. 96.

131. Dispensationem valide, sed absque causa datum potest dispensator, (nisi nova causa emergat,) valide, & licite revocare, immo & debet; quia etiam si ex iusta causa concessa fuerit, potest eam ob novam causam emergentem & valide, & licite revocare; si nova vero causa, valide, sed non licite: erit autem tantum peccatum veniale, praeclaro scando, aut gravi danno alterius. Tract. 11. cap. 5. num. 97. Inferior nequit dispensationem a superiori concessam revocare: Superior vero potest revocare dispensationes ab inferiore datas, illicite tamen, si iusta causa desit, & graviter vel leviter iuxta gravitatem materie, vel danni ex revocatione fecuti, peccabit. Inferior dispensationem a se datam in lege superioris, iusta de causa & valide, & licite revocare potest. Si autem iusta causa desit, invalida erit revocatio. n. 98. 99.

132. Cessat denique dispensatio per renunciationem a dispensato factam, quam posse & licite, & valide facere non fecuto effectu, certum est, nisi cedat in damnum alterius; vel nisi dispensatio sit facta communitatii, cui particularis persona renunciare nequit; vel nisi superior, qui ex iusta causa dispensavit, praeceperit subditu uim dispensationis. Tract. 11. cap. 6. num. 100. Renuntiatio dispensationis vel est tacita, vel expresa. Tacita est quando ex sufficientibus signis colligitur esse in dispensato voluntatem cedendi favori; quia fine tali voluntate nulla est renuntiatio sine signis, sine verbis expresa. Expressa est, qua verbis sufficientibus favoris cesso declaratur. Confutata renuntiatio sine tacita, sine expresa per notificationem cessionis, ipsi dispensatori pro parte dispensati facta, & ab ipso acceptata, non licet amplius dispensatio ea uti, contra legem agendo. n. 101. Probabilis est, non uium dispensationis, vel non acceptationem illius, vel etiam uism contrarium non esse signa sufficientia tacite renuntiationis. num. 102.

§. VI.

De confusitudine.

Confusudo est jus quodam moribus infinitum, quod pro lege habetur, ubi deficit lex. Tract. 11. cap. 6. num. 1. Alio est contra legem: alio secundum legem: alio praepter legem. Differt a stilo, quia hic solum referunt ad actus iudiciales, confutudo vero ad omnes actiones. Differt a praescriptione, quia confutudo respicit omnes; praescriptio vero est etiam respectu particularium: confutudo parit legem, praescriptio vero dominium; confutudo exigit tacitum, vel expressum contentum ejus, contra quem introduxit, non vero praescriptio: & in nonnullis aliis. num. 3. Confutudo alia est Ecclesiastica, alia civilis. Tunc est Ecclesiastica quando est circa actiones ordinatas ad hanc spi-

spiritualem; tunc vero civilis, quando est circa actiones ordinatas ad bonum politicum, & civile. num. 4. Privata persona nequit confutudinem introducere, sed sola communitas capax gubernari per leges; debet autem introduci a majori parte communitatis. Confutudo abrogativa legis debet introduci ab his, qui legem observare tenentur. n. 5. 7. 8.

134. Quinque sunt conditions confutudinis legitime introductae: 1. quod sit rationabilis, ideoque utilis, & conveniens bono communi; si enim irrationalis sit, non est confutudo sed corruptio: 2. Quod sit ex frequentatione publica actuum liberorum, vel omnissionum eorum: 3. Quod duret per longum tempus: 4. Quid addit Principis consentit: 5. Quid actus non sicut ex sola devotione, sed animo introducendi jus per modum legis. num. 9. Contra ius quodcumque Divinum, & naturale, nulla pravitere potest confutero, quae vere sit talis: num. 11. Ad introducendam confutudinem, non requiritur bona fides. num. 12. Confutudo triplicem habet statum; incipiitionis; progressus, & praescriptionis. In statu incipiacionis peccant introductentes confutudinem contra legem; in statu progressus non peccant qui jam introductam sequuntur, posunt tamen puniri: in statu praescriptionis ea utentes nec peccant, nec paenam subiiciuntur. num. 13. Confutudo praepter legem, hoc ipso quod a maiore parte observetur, rationabilis confenda est, nisi oppositum consetet. Quando autem confutudo contra legem sit rationabilis, iudicio prudentum judicandum est: in dubio autem iusta reputanda est. In dubio an confutudo, que non solum est contra legem, sed etiam ab ipsa lege prohibita, sit rationabilis: pro lege judicandum. num. 14.

135. Ut confutudo praepter legem, vel etiam contra legem Civilem praescribat, sufficit decennium; contra legem vero canonicas probabilis est requiri 40. annos. Tract. 17. cap. 6. nu-

F 2 teft.

16. 17. Dictum unius Doctoris eximissarentis, iam confutudinem praescripsisse, sufficit ut lex abrogata censeatur, nisi clare consetet oppositum. num. 18. Tempus requiritum ad confutudinem praescribentem debet esse moraliter continuatum. num. 19. Actus per quos introducenda est confutudo debent esse liberi, frequentes, & publici, n. 20. 24. Durante ignorantia legis nunquam introducitur confutudo, nec legis obligatio abrogatur; ideoque confutudo introducta ex falsa praesuppositione legis, quae de facto non extat, statim ac confat, rem non ita esse, omnem vim obligandi amittit. num. 25. Ad confutudinem non requiritur actus esse notorios, notorietate juris: sed sufficit notorietas facti. num. 27. Animus introducendi ius confutudinariae debet durare toto tempore ad praescriptionem requiritum, & non solum in aliquibus, sed in maiore parte communitatis; obligabit autem confutudo graviter, vel leviter, ad culpam, vel ad penam, vel ad utramque, juxta introducentium intentionem. n. 28.

136. Ex sola devotione, urbanitate, vel liberalitate, licet per multum tempus dure actuū frequenta, nequit introduci confutudo. Cognoscetur autem confutudinem introductam esse animo obligandi ex gravitate materia, ex uniformitate non interrupte observantiae, si superiores puniant, ac reprehendant contrafacentes, & ex eo quod timorat scandalizentur de non observantibus eam. In dubio an ex devotione, vel animo obligandi introducta sit, judicandum est suisse ex devotione. In dubio an fuerit animus se obligandi sub gravi, vel levi, pro benigniore parte interpretandum est. Tract. 11. cap. 6. n. 29. 30. Non requiritur confensus Principis expressus, sed sufficit tacitus. Hoc ipso quod Princeps confutudini resistat, haec praescribere nequit: & ideo quia quotannis, improbat in Bulla coena omnis contraria confutudo contra immunitatem Ecclesiasticam: hinc est quod contra eam nulla confutudo pravitere po-

test. num. 31. 32. Ad consuetudinem introducendam non requiritur quod Princeps de ea in specie notitiam habeat, sed sufficit generalis consensus in omnem consuetudinem legitime introductam. n. 33.

137. Triplicem effectum habet consuetudo legitime introducta: Obligare in conscientia: tollere legem antiquam: interpretari legem dubiam. Tract. II. cap. 6. n. 34. Non extenditur consuetudo de loco ad locum, de persona ad personam, de ea ad casum. Quare consuetudo unius civitatis non extenditur ad aliam: confundere a Laicis introducta non transit ad Clericos: introducta a saecularibus non afficit Regulares. n. 36. Potest consuetudo tollere legem quoad peccatum, ea manente, quoad culpam, & e contra; si lex fit talis conditionis quod possit esse mere penalum. num. 40. Post etiam tollere leges irritantes actus. num. 41. Consuetudo tollit etiam legem prohibentem contraria consuetudinem. Pro quo notandum, consuetudinem posse tripliciter prohiberi: 1. per clausulam; Non obstante quacunque consuetudine: Quæ cum intelligi debet de consuetudine jam introducta, poterit ea lex per novam consuetudinem tolli, 2. Per clausulam expresse prohibentem futuram consuetudinem: ut si v. g. dicatur: quod nulla possit deinceps contra talem legem prævalere consuetudo. Sed hoc non obstante adhuc probabilitus judicamus, posse consuetudinem contra talem legem prævalere: qui talis clausula est legis humana, sed consuetudo tollere potest legem humananam, ergo etiam talem legem. 3. Per clausulam reprobantem contraria consuetudinem, ut repugnante juri divino, aut naturali; & sic contra talem legem nulla potest prævalere consuetudo: similiter si reprobarer ut irrationabilis, non prævalebit donec rationabilis fiat. num. 44.

138. Interpretatio legis dubia per consuetudinem facta, alia est authentica, & est quæ habet quinque conditions assignatus, & consequuntur vim legis; alia

probabilis, & doctrinalis; scilicet cunctiplures ita legem per consuetudinem practice interpretantur; & hec non habet vim legis. Legem dubiam non interpretatur consuetudo, que est contra vel prius legem, sed quæ est secundum legem. Tract. II. cap. 6. n. 45. 46. 47. Ad consuetudinem doctrinaliter interpretantem minus temporis requiritur, quam ad consuetudinem authentice interpretantem. n. 48.

139. Per novam legem tollitur consuetudo clare, & ex diametro opposita, quantumvis prescripta, firmata, & rotabora. Hinc sequitur, per legem generalem non tolli consuetudinem specialem iam praescriptam aliquis loci, vel Provinciae, nisi in ea fiat specialis mentione dictæ consuetudinis, vel ponatur clausula revocatoria cuiuscumque consuetudinis contraria. Nec per legem specialem pro tali loco, vel Provincia latam, censetur revocari consuetudo specialis ejusdem loci, vel Provinciae illi contraria, nisi de ea fiat mentio, donec Princeps notitiam illius habeat. Tract. II. c. 6. n. 50. 52. 53. Per generaliter revocationem cuiuscumque consuetudinis non revocatur consuetudo immemorabilis, nisi specialiter exprimatur. n. 35. Sicut lex per aliam legem abrogatur, ita consuetudo per aliam consuetudinem: ut si v. g. dicatur: quod nulla possit deinceps contra talem legem prævalere, ut consuetudo tollit etiam talem legem. 1. Per clausulam reprobantem contraria consuetudinem, ut repugnante juri divino, aut naturali; & sic contra talem legem nulla potest prævalere consuetudo: similiter si reprobarer ut irrationabilis, non prævalebit donec rationabilis fiat. n. 44.

TRACTATUS II. De primo Decal. precepto

PROEMIUM.

1. Post traditam doctrinam de legibus in communis, convenienter in

in sequentibus de legibus in particulari agendum est, & præcipue de Decalogo, qui est aliarum legum summa, & Epitome. Decalogus est lex naturalis, & divina decem præcepta comprehensa, dicitur Dei in duabus tabulis scripta, & per manum Moysi Populo Hebreworum data. Per hæc decem præcepta recte ordinatur homo ad Deum, & ad proximum suum. Ad Deum quidem per tria priora præcepta, ad proximum vero per alia septem. Verum quia ad primum Decalogi præceptum pertinent & prima principia juris naturalis, & ipsæ virtutes Theologales: & quia secundum Augustinianam Fidei, Spe, & Charitate, culturæ Deus, a virtute Fidei Decalogi explicationem exordiavit. Tract. I. Proem. cap. 1. n. 1. II. & cap. 2. in Proem.

CAPUT I.

De Fide, & virtutis oppositis.

S. I.

De essentia, & necessitate Fidei.

2. Fides, secundum Apostolum, est spendorum substantia rerum argumentum non apparentium. Eam moderni definit Fides est habitus, quo firmiter assentimus veritatis ab Deo revelatis, & ab Ecclesia propagatis. Tract. II. cap. 2. num. 1. Objectum Fidei materiale, seu formale quod, & adæquatum est fons Deus; aliae vero veritates revelatae sunt objectum secundarium. Objectum formale quo, seu ratio sub qua formalis est prima veritas obscuræ revelans. num. 2. Fidei subjectum est intellectus. Duplex est Fides, alia perfecta, ieu informata Charitate: alia imperfecta seu sine Charitate. n. 4. In Beatis non est Fides neque quoad actuum neque quoad habitum. In animabus Purgatorii est Fides quoad habitum; in damnatis vero datur tantum Fides naturalis, & acquista. ibid. & num. 5. Heretici etiam quoad Mysteria quæ credunt, carent Fide supernaturali, & infusa. n. 8.

3. Dupliciter aliquid potest esse necessarium ad salutem, scilicet necessitate mediæ, vel necessitate præcepti. Illud est necessarium necessitate mediæ, quo five culpabiliter, five inculpabiliter deficiente, falsus haberi non potest. Illud vero est necessarium necessitate præcepti, quo inculpabiliter deficiente, adhuc falsus æternam obtinetur. Tract. II. cap. 2. num. 9. Certissimum est habendum Fidei esse necessarium necessitate mediæ ad salutem; quia dimant a Gratia Sanctificante, sine qua nullus salvare potest; & ideo hic solum agimus de Fide actuali, que rursus duplex est: Explicita, & implicita. Explicita est cum aliquis articulus in particulari, & in seipso creditur; implicita est quando aliquid creditur in alio, in quo tanquam in principio universaliter continetur; & sic qui credit quidquid S. Romana Ecclesia credit, omnia Fidei mysteria implicite credit. num. 10. Salus supernaturalis est duplex: iustificationis, per quam sanatur homo ab omni iniquitate peccati, tum originalis, tum personalis: Et glorificationis, per quam liberatur homo ab omni miseria vita presentis. Illa igitur Fides, quæ est necessaria, & sufficiens ad primam salutem, est etiam necessaria, & sufficiens ad secundam. n. 11.

4. In omni statu necessarium fuit, necessitate mediæ, ad salutem animæ, five primam five secundam consequendam, adultis rationis usum habentibus, explicitè credere: Deum esse, & remuneratorem esse; & Authorem donorum supernaturalium. Tract. II. cap. 2. n. 13. Post lapsum Adami, & ante Evangelii promulgationem, Fides Christi falsum implicita fuit necessaria, necessitate mediæ, ad salutem. num. 14. Post Evangelii sufficientem promulgationem Fides explicita Christi: scilicet Incarnationis Filii Dei, Mortis, & Resurrectionis illius, nec non & Mysterii Santissimæ Trinitatis, per se loquendo, est necessaria, necessitate mediæ, ad utramque salutem consequendam; per accidens vero potest sufficere Fides implicita, dictorum Mysteriorum, ut in calu,